H

conjun-

conjungerentur; (quamvis prefatus Capuanus noster postero etiam die fortiter tricremibus in hostem irruere, repam, que ab illa parte Dunæ est, aucupari, atque viam Illæ Cni Væ, non sine cœde ac sangvine nostratum, ad nos per rumpendi aperire summo studio annuleretur) capto in arenâ consilio, alterâ statim ab adventu suo die (nempe 31. Augusti) mediâ, castra sua in quibus Illæ Cni Væ discumbenti globi tormentarii non leve creârunt periculum, incensa à se deferenda censuit, eoque ipso nos inter spem metum anxious magis reliquit, qui id in votis unicè habuimus, ut vel per hunc ipsum nuncium ratio consilii istius causa dantaxat abitus nobis aperta fuisset; is verò Skaddiam usque 3½ millaria Illæ Cdm Vm sequi coactus, inde demum cum dubio responso ad nos remissus est.

Super repentinâ hâc rerum vicissitudine lata totius Civitatis facies mutata, vultus hilarabundi tantum non in lacrymas versi, ac tristii silentio defixi plurimum animi, hoste in primis clamore ac fragore bombardarum triumphos super abitu Illæ Cni Væ ac jubila possim sonante, ac Theonino morsu ex ageribus suis ac fossis prope urbem sitis, fugam (ita discessum Illæ Cni Væ nominabat) nostris excubias agentibus exprobrante, atque eo ipso indubitatam sibi jam animosiori spem potiunda urbis factam gloriantे; nostris vero substantia gravissima obsidionis mole tandem se succubituros subverentibus. Quanquam nos rationes, quibus mota Illæ Cdo Vra abiit, altius pendentes,

pendentes, in communi hâc tristitia dolori nostro modum statuimus; quod, cum è speculis turribusq; nostris hostiles copias pedestres ac equestres sursum deorsumq; Dunam immenso agmine conglomerari prospiceremus, que faciliter negocio Illæ Cni Væ ob sessis undiq; viis cinctæ, necessitatem pugnandi in loco importuno impositura essent, Illæ Cdo Væ opportuno tempore abitum molita, se suosq; servabit; spe freti non dubit, Illæ Cels. Umbri majori cum fructu auctis viribus ad officium reddituram. Hac dum fiunt, hostis obsidioni majori virium conatu incumbendum sibi ratus (1. Septemb.) vigilantiam nostratum alacritatem ab omni parte tantoper exercuit, ut armis perpetuò accinétis nulla quiete ac securitate penè perfrui liceret. Jamq; promotis noctu propiis Semilunum, quod propugnaculo arenario adharet, ad ipsos semilunum pedes vineis ac gerris suis, novacædi nostratum, qui conatur huic obsterant, causam dedit: eademq; operâ, munimento quodam propè cataractas pomæri exterioris adstricto, ad cuniculos nostros in fraudem suam paratos penetrare conatus est; cui cum nostriates cataphractariis lanceatis stipati strenue ob viam irent, catapultis ignivomis (quas Granadas vocant) in Semilunum projectis magnam stragem edidit: Similiter cum machinis majoribus utring; hisce binis diebus validè certaretur, hic illic magna cœdes editae sunt; hostium verò etiam quam plurimi bombardis ac sclopetis nostratum sigillatum percussi nullâ non die cecidérunt.

Continuis hisce fulminationibus diei addita nox, non  
etiq; dies altera, quā templo turresq; quaterna templorum  
ac Pratorii quoq; insigniter lacinata, ac in ade D. Joani-  
nis à lychnucho pensili deturbato plurimi terrore plagiisq;  
perculsi sunt; ab ignitis globis ferreis fornices D. Petri,  
adīumq; tecta p̄assim incendium haſcere, quod tamen ope-  
rā ac industria eorum, quibus restinguendi ignis provin-  
cia in quaternis urbis partibus demandata erat, per D̄i  
gratiam mox restinctum est; glandes verò plumbeæ sclo-  
pctorum, quemadmodum durante obsidione, ita nunc in-  
primis densissimè, in arcis domum, in templis, inter sug-  
gesta ac populum, dum sacra fierent, volare ac decidere vi-  
fasunt, quibus tecta adīum ac templorum valde sunt con-  
quassata.

Atq; his ita peractis, denuò per tubicinem h̄c ipsā 2.  
Septemb. die cum literis ad nos missum, hostis dedi sibi ur-  
bem, poste aquam subsidiaria Polonorum manus jām fugi-  
set, postulavit. Deductus ille est, re cum Dño Castella-  
no Gotthardo Joanne à Tisenhausen aliisq; Nobilibus, nec  
non cum Dño Vice-Capitaneo ac Revisorē Arcis Rigen-  
sis & Regiis equitum Praefectis deliberatā, in urbem, lite-  
re acceptata, & in consilio consveto recitata sunt, com-  
municatoq; cum prafatis Dñis consilio, de responso dando  
consultatio suscepta est. Sed cum proposita illud, an tu-  
bicen iste salvo conductu donandus, & cum literis in ur-  
bem receptandus esset, disparitate votorum ac sententia-  
rum justo diutius protraheretur, hostem in propugnac-  
lum an-

lum angulare arenarium & Semilunium ejusdem vio-  
lentam impressionem facere nunciatur: Inde cl̄ssicum  
canitur, ad vallorum defensionem summā contentionē  
festinatur. E Mansfeldianā cohorte audaciōres quosq;  
cum quibus incursionem molientibus nostrates strenue  
dimicabant, Mars jure suo pignoratus est, alii cuniculis  
in eum casum preparatis in aērem disiecti vitam finiere.  
Proximè in sequentib; diebus (3tiā 4iāq; Septemb.) simili-  
ter varias hinc inde turbas interdu noctuq; utrobiq; tam  
ex castris quam navibus hostis dedit; eiq; beneficio fossa-  
rum occultarum publicam Civitatis fossam aquariam  
sub Semilunio virgultis adimplere frustā impedito, faci-  
lē fuit, gerras suas lorice aut pretentura Semilunii super-  
sternere, cūm huic conatui, infra tormentorum lineam,  
non nisi violentā excursione, quam nec locus ille nec vi-  
res nostra admittebant, obviā iri posset: Attamen pra-  
miis ac brabejis propositis, stipendiariorum fortissimum  
quemq; induximus, qui gerras istas harpagonibus distur-  
batas incendio absumerent, hostemq; munimento expelle-  
rent. Tentata, qua consulimus, fortiter, peracta felici-  
ter: gerra alia disturbata, alie incensa, ne quicquam hoste  
hoc facinus impidente, sed tamen Granatis ac missilibus  
ignivomis in Semilunium jactis, plurimi etiam nostrati-  
um perenti ac vulneratis sunt. At verò quia hostis eo  
in nido pedem firmissimè fixerat, facili negocio denuò ibi-  
dem evasit superior & fortior.

Cum itaq; propugnacula angularia ac munitiones laterales ad D. Jacobi ♂ Arenariam, Novamq; portas indefinitis tormentorum fulminatione magis magisq; destruerentur ac corruerent, nos vice versa dies noctesq; fabros lignarios, murarios, operarios, cives ipsos, eorumq; servitores operi accinximus, ac per eosdem nūl cāde trum, quatuor, quinq; ac plurim singulis noctibus pereuntium deterritos, loca ruinam passa summo studio, a fido labore ac sumtu restaurari fecimus. Productis praterea aggeribus suis ad fossas usq; Civitatis propè Jacobinum propugnaculum, erectisq; duobus munimentis, hostis, ejusdem propugnaculi pinnas valide quassatas dejicit, inferiores loricas ad basin valli exstructas glebis garrisq; deturbatis adimplevit, locumq; ad repellendam hostilem irruptionem planè ineptum reddidit. Mox pontem superne ac utring; linteamine tectum ac vestitum bord octava matutinā, summā celeritate ac vehementiā fossa aquaria Civitatis superinjici iussit, operā ac studio Joannis Jacobi fabrorum lignariorum Magistri ♂ N. Hörnko excubiarum in cohorte Mansfeldiana Praefecti, quos promissione egregia remunerationis definitos ad tentandum hoc facinus Regia Mas induxerat: Pons vero ille, noctis tenebrosa beneficio, per eos qui fossam aquariam trandrant, fune crassiori ad palos loricae inferioris alligatus, cum multo quam par erat longior esset, in curvaturam retortus est; Et nihilominus Horniko super eodem ponte cum

te cum militis suis praevante, reliqua manus auctore ac Duce Jacobo Sittonio in primis, aliisq; Capitaneis, strictis gladiis ad irrumpendum compulsa, loricam inferiorem descendere; Alia quoq; Sittoniana chilas sive Regimen ut dicitur, in propugnaculum Semilunare porta arenaria similem irruptionem facturum, utriusq; propugnaculi extremitates occupare satagebant. Quæ conamina quo felicius cederent, tormenta in nostrates strenue reluctantes, ♂ sclopetis alternas vices reddentes directa ac explosa sunt: At favente nobis fortuna, pons ille ita redintegrari non potuit, ut ordini statario militum transcurrentium ferendo par esset, quin insuper de propugnaculo angulari arenario noctu iterum reparato, iētu grandioris machine rumpitur, mergiq; caput. Unde militum alii, rupturā pontis disjuncti premere vestigia eorum, qui loricam jām tenebant, non poterant, verū ♂ hi ♂ illi præsens periculum evitaturi, gradum referre, atq; ad munitionum asylum confugere sunt coacti. Magna hic cædes utring; facta est; Capitaneo Sittoni crux vulnerato mutila pars deinceps recidenda fuit; vexillabina nova, alterum aquilā candidā Regni, alterum equo sylvestri Magni Ducatus Lithuania insignibus decorata, tūm primā vice hosti ostentata super propugnaculo D. Jacobi angulari, binis signiferis nostris è manibus tormentorum vi excussa, quorum alter, simulq; cum ipso non pauci civium juvenumq; ac corum, qui tormentis praesunt

sunt & operantur nec non militum ac operariorum ex acceptis ante hostem vulneribus paulò post periēre; unus de quatuor Senatoribus, quorum singuli singulis civium classibus præsunt, graviter vulneratus periculum vita adiit.

Sedato hoc tumultu, Tubicinem, qui à 2. Septemb. huc usq; detentus erat, literali responso instructum (5. Septemb.) dimisimus, cum cā declaracione, constantissimè nos penes Regem ac Rempub. Polonam perseveraturos, etiam si extrema nobis fortuna subeunda foret. Tum verò sollicitudo hac animos nostros occupavit, nullum non motu. rum lapidem hostem, quò pontem, quem diximus, cum aggere sive lorica combinatum ad impetum redintegraret; proinde maturato consilio, circulus non tantum piceis de propugnaculo jaciendis, sed aliis etiam artificiosis ignibus cymbā reconditis, eundem incendio absumendum, atq; ex compactā in fossā urbis trabibus rate, qua undiq; circumiecta tormenta vehebat & magistros, globis catenatis disrumpendum censimus. Non cessit hāc nocte consilium incendii, variis ac numerosis excubitoribus tūm justo ordine inter se dispositis insidiis avertentibus; interim tamen subumpletam glebis gerrisq; loricam inferiorem, procuratione Dni Sub-Camerarii aliorumq; ex civium numero ad id deputatorum, per fossores mercenarios, non sine periculo (tormenta enim jām antea in hanc lineam directa, statim ac ex motu indicium laboris sumtum est, non parum damni dedere) repurgamus, nec non munitiones superio-

superiores ac laterales valdè labefactatas, ad hostem facilius repellendum, reficimus; & nihilominus de rate compactili, dum hæc fuit, in munimenta m hostis & pontem machinas præfatas, quantum possumus, exoneramus. Sed hostis similiter eadem nocte, biremis in Dunā flumine magnā copiā adventantibus, aliud machinari vius est, ad cuius insultum excipiendum omnia tām in urbe quam in arce parata esse oportuit. Nocte verò qua sextam Septembris diem præcedebat, operā juvenis cuiusdam mercatoris ignis ille artificialis pontem corripuit, & quā quam pertingebat totum combusit, rujus restinguendi studio licet flagraret hostis, continuis tamen jaculationibus nostratum aversus est.

Cum itaq; videret, destructo ponte tūm in eo loco sibi rei agenda occasionem ademtam esse, in agendis cuniculis ad propugnaculum arenarium majori quam antea studio perrexit. Nos verò plures cunicularios ex stipendiariorum numero conduximus, qui ministerio operariorum suffulti ad cuniculos hostis in Semilunio cuniculos contrarios agerent, & ab interiori quoq; propugnaculi parte caput sive fontem cuniculorum in omnem eventum derivarent. Porro & alia opera insians periculum perficere nos iussit: Ex consilio peritiorum rebellice, crudelē militem nostrorum & perpetuam lanzenam Semilunium, intersectum, novo aggere fossaq; que vallo utring; jungsatur, præmuniri, portas qua Dunam respi-  
I  
unt in-

unt infirmiores, operâ civium obſtipari, nec non compa-  
gem trahim̄ densissimam ergo porta arenaria, cuius  
claſtra propemodum reuulſa erant, agglutinari, terrâq;  
ſuppleri; ſimiliter Ego loricarē recentes vallorum, lignas  
munitiones, pavimenta fenestrarēq; machinales reparari,  
atq; alia neceſſaria opera aſſiduis hominum equorumq;  
laboribus diurnis ac nocturnis fieri juſtimus. Verum-  
enim verò hostis, tam cuniculariorum (quorum numerus  
in tot partes diuidi poterat, ut terna hora in orbem operi  
attribuerentur) quam ararii Svecici viribus, majoribus  
quam quibus exhausta noſtra Civitatis reliquia reſpon-  
derent, ſubnixus, noſtrates aſſiduo labore ſubterraneo pe-  
nè confeccōs ſuperavit. Aclicet variò fortunā aquo ta-  
men Marte in ipſis cuniculis pugnaretur, ita ut, quo vi-  
ſus auditusq; raperet, alter in alterum cominiū hætis  
gladiisq; ſavirent, noſtrates in ſuperjaculis ignivomis ſeu  
Granadis in hōſtiles cuniculos projectis irrumpentibus  
ſtrenue obſifterent; tandem tamen res Svecica fuit ſupe-  
rior, noſtrorūq; ad latuſ declinare coēgit: Qui tamen ſe-  
quenti nocte animosè in cuniculo iſto adverſus hōſtem  
tuendo ſe geſſerunt, ut jactis in hōſtem miſſilibus nuper in-  
ventis eum loco depulerint. Poſtridie hōſtis celeri-  
tate ſud Ego numero noſtrorū foſſores circa meridiem an-  
tevertit, ac magnā uia ad noſtrorū cuniculos ac ſimil ad in-  
feriores munitiones porta proximas penetrare laboravit;  
atq; Semilunio jam ferē potitus erat; denuo tamen à no-  
ſbris

ſtris cum damno ſuo repulſus fuit: de laterali quoq; pro-  
pugnaculo ad portam Iacobi ita excepti fuerant oppu-  
gnantes, ut non pauci, ſicut ex loco ſanguine conperfido ap-  
paruit, interierint.

Sed nec hōſtis ſibi defuit, quin ex ingentibus tormentis,  
qua mortaria vocantur, ſaxa ſtupenda magnitudinis in  
Civitatem mifit, ac ſimil reliquis grandioribus tormen-  
tis globos ignitos ejaculando vicem ſuam ultus eſt: Ubi  
iterum nonnulli civium noſtrorum in vallo conſisten-  
tium nec non aliquot equites in arce perierunt, qui par-  
tim extincti, partim ſemiamines in domus ſuas deportati,  
magno cum uxorum Ego liberorum ejulatu excepti fue-  
runt. Quin ſingulis diebus tam cives quam juvenes,  
milites, tormentorum magiſtri Ego operarii ab hōſte inter-  
empti, nec parvo numero ſepulture mandati ſunt: pluri-  
mi preterea vulneribus affecti, ac diuturnis laboribus, du-  
rante obſidione, debilitati in gravifimos morbos incide-  
runt, atq; hoc modo propugnantium numerus valde fuit  
imminutus.

Poſtridie, qui erat Dominicus Ego nonus dies mensis  
Septembriſ, hōſtis majoribus tormentis Ego ſaxorum eja-  
culatiōnibus, in quibus aliquot, centum Ego ſexaginta lib-  
rarum pondus quadrunt, Civitatem petere strenue per-  
rexit, idq; ſub ipſum ſacrorum tempus, quo eunteſ ac rede-  
enteſ ē templo periculis obnoxii fuerunt; lapides enim Ego  
igniti globi paſſim in plateas Ego forū decidebant: inte-  
rim cu

rim cuniculariis hostilibus sub artificiose tecto, ad Civitatis fundamenta penetrare sat agentibus, praesente militia nostra praefecto, satis sis Et gladius utriusq; pugnatum fuit; eoque in conflictu non pauci occubuerunt.

Porro sub tempore vespertinum summam vi nostros cuniculos invaserunt, Et mox Petardam, ut nominant, ibidem occultatam succedit, opus nostrum violenter disjectum, in quo predictus Dnus Praefectus, dum intentius operi incumbit, summum vita aut captivitatis discrimen adiit: hujus invasionis successum Et eventum ipse Rex cum Principe fratre ac supremo belli Duce (ut postea compertum fuit) ex loco propinquuo speculatis sunt; atque, in hoc demum conflictu miles Civitatis ex exercitorum sodalitio ab hoste capitur, qui statum Civitatis detegere ac revelare coactus est; quo audito, hostis ad cogitata Et consilia sua exequenda, imprimis vero ad hemicyclum seu Semilunium occupandum animatus fuit; nec mora, integrum militum regimen ad invadendum locum mittit; duo Capitanei Joannes Bannier Et Laschappell Gallus, quibus se postea Most Scotus de Mansfeldicas copias junxit, principium invasionis fecerunt, Et propugnaculo nostro jam ante ad radicem semidiruto, nec non inferiori munitioni pertinaci assultu imminere cœperunt, ac quominus in suo proposito tardarentur, liberumq; aditum ad propugnaculum Jacobum sibi patefacerent, Petardam ad portam inferioris munitionis affixam inflammârunt, fumoq; recti, magna vi nostros adorti sunt, ac in supremam loricam non-

nulli

nulli strictus gladiis evaserunt. Mansfeldicas copias Gustavus Horn cum suo regimine subsequetus est, Et nostros gravauer exercevit.

Non cessarium quoq; est à nostrâ parte modis omnibus efficere, ut consilia hostilia frangerentur: itaq; ex duobus tamen nova porta quam Jacobi propugnaculis Et occultis lateralium munitionum fenestris noctis preparatis, grandiora tormenta in subeentes frequenter dispersa, tum è superioribus locis ad portam arenosam, saxa, trabes, picei circuli, artificiosi ignes Et machinulae, Granaten dicta, devoluta Et projecta sunt; milites quoq; inferius collocati viriliter assilientem hostem tamen Germanum quam Svecum aliquoties repulerunt, quo in certamine filius Laschappelli Vexillifer promptissima audacie, paterna voce animatus, cum aliis Officialibus Et milibus, ac cum ipso Petarda magistro (ut ex loco superiori vidimus, ac captivi postea retulerunt) occubuerunt. Tandem hostis multitudine superans Et prevalens inferiori munimento Et basi propugnaculi arenari per vim potitus est; ac dum nostrates in superiori parte Galibi in profigâdis irruentibus occuparentrur, cestrum fodere, ac intevrsus latibula parare festinauit, omnesq; nostrorum ex cavernis ejicere eos molientium conatus Et labores elusit. Atq; in hac pugna ultra centum cives, milites, artifices miserè perierunt.

Nihilominus nocte sequenti super istis propugnaculis nova munitiones subitaneo opere excitata atq; utrinq; defensionis remedia addibita sunt, aggeres fossag; ducta,

I 3

quibus

quibus pars laesa Et occupata à reliquo corpore recidetur, hostiisque usus non esset: consultatum quoque fuit, an ulia ratione hostis ex suis latribulis expelli ac vallum liberare possit, dictisque variis sententias, ut cuiusque ingenium ac experientia tulit, tandem placuit postridie summo manè eruptionem improvisam esse tentandam, forte cunicularos exturbari aut in suis cubilibus cœdi posse: quam ad rem perficiendam reliqui cervum, militum, juvenum, misericordiam alacritatem præ se tulerunt.. Igitur sub diluculum diei decimi Septembris parati omnes aderant, destinata executuri; pars per arenosam, pars per Jacobeam portam exierant, ac vigiles hostiles jàm ceciderant. Ceterum rem altius perpendentes prudentiores Et diu in militia versati consilium esse summo cum periculo conjunctum viderunt: tam valido enim exercitu reliquas Civitatis Et exiguae per se vires simul objicere temeritatis summa esse judicarunt, itaque in ipso executionis actu revocatis sunt. Sequenti die, habito cum peritioribus consilio, è re visum fuit, principalem cuniculum perficere, vallumque, quantum vires sinerent, summâ celeritate scindere, ac nova opera extrabium contignationibus in locis commodis festinanter extruere, unde hosti irrumpti vi summâ resisteretur. Quamvis autem à nonnullis latior quadam divisio sive separatio valli interioris ad mœnia usque Civitatis ostenderetur, ubi novo propugnaculo opus esset, quod altissimis fossis præmuniretur, unde tutò tormenta

menta majora in subitum hostem exonerare liceret: tamen à nostris Capitaneis Et rei bellicæ peritus perspectum fuit, rem esse majoris laboris, quam qua intra aliquot septimanarum spaciū perfici posset: hostem interim, qui nocturno tempore jàm propugnacolo potitus erat, continuato labore subter propugnaculum dilatandis cuniculus acriter inhærere, omniaque ad assultum validissimum diligentissime preparare; nec obstitutum ei novum propugnaculum, cum ex altera parte liberum transiū ad reliqua munimenta, valli longitudinem sequendo, habiturus sit.

Hus ultrò citroque disputatis Et pensatis, temporis ac virium nostrarum ratio habenda fuit: constabat enim cives ac milites aliquot septimanas obſidionis incomoda, vigilias, labores diurnos ac nocturnos pertulisse ac defatigatos esse: hinc impossibile fore tantum opus perficere ac simul hostem ex loci occupate possessione depellere, prout ipsi quoque primi consilii autores fatebantur: itaque quod in manu fuit, cuniculum principalem jàm capiū, ut vires nostra sinebant, continuare ac loca ruinosa in circuitu valli versus inferiorem loricam Et Jacobinum propugnaculum trabibus, materiâ terraque, restaurare perrexiimus: Sed neque hostis interea in perducendis cuniculis cesavit, continuisque tormentorum fulminationibus, ut jàm antea, ita nunc maximè à primo diluculo in multam noctem Civitatem undique infestavist; ac observatum fuit sapè intra vertentis borea spaciū, centum amplius globos

in Civitatem missos fuisse, quibus brevi temporis intervallo omnes nocturnos labores & opera nostra deruunt & corruptit. Quares magno detimento nobis fuit; vix enim tutus consigilie locis in vallo relinquebatur, unde non pauci militum, civium, ac eorum qui tormentis onerandis ac dislodendis occupantur singulis diebus perire; Imo tanta fulminationis eis ac ultra Dunam fuit vehementia & globorum crebitas, ut in platea arenosa, tum ad Dunam non pauci oppressi; in ipsis quoque adibus, areis & conclavibus nonnulli vulnerati ac cœsi sunt: ac nisi posterus dies, qui erat undecimus Septembris continuâ pluridam occupatus hostile consilium retardasset, procul dubio cuncti preparati sub propugnaculo arenario incensi, & simul irruptione in Civitatem à copioso milite in insidiis jam collato & armato vi summa fuisse tentata.

Die 12. Septembris hostis à summo manè usque ad horas vespertinas horribili boatu grandiores lapides, globos ignitos & pyrobolos in urbem eructavit, summoque cum impetu in Civitatem diversos per locos, quos dispositis Capitaneis scripto designaverat, irrumpere decreverat. Verum Serenissimus Princeps Carolus Philippus frater Regis, nec non Ille Comes Jacobus de La Gardie, supremus Dux belli, Ille quoque Comes Mansfeldicus & Dñ. Falckenberg aulae Principis Magister, alioque Officiales optimo animo intercesserunt, & apud S. R. M per dictum fratre, ut postea nobis relatum est, preces obnoxias interpoluerunt,

scilicet ut postremas ad Civitatem literas prius mitteret, quam ultima tentaret, in quo se exorari passus est: Itaque, à tantâ tempestate tertio tubicinem ablegavit, qui ex consilio omnium Civitatis Ordinum, nec non Dñi Castellani & Nobilium, Vice Capitanei arcis, Revisoris, & equum Praefectorum intra Civitatem acceptus literas attulit, quas recitari publicè fecimus; atque, in iis sextam ab earundem insinuatione horam pro termino dedenda Urbis peremptio sub comminatione extremi exitii prefixam esse percepimus: Mox magnâ cum animorum consternatione ac gemitu de extremâ Civitatis fortunâ cum prememorato Nobilitatis catu consultatum fuit: nemo enim periculi magnitudinem, quod ex colloquio cum hoste ceu primò deditiois gradu consequi solet, non perspexit, omnemque occasionem devitare ac declinare ex animo non optavit: Viciissim ob oculos omnium versabatur presentissimum periculum; Primò namque hostis tribus in locis subter munimenta Civitatis versus mænia & portâ Aren. ad multos passus jam penetraverat, & secundū vallis longitudinem cuniculos in modum trianguli formatos, pulvere pyrio oppletos instructosque habuit: hoc enim & plura alia capti via trans fugae nobis retulerunt; quin nos ipsi certis ex indiciis & argumentis, imprimis ex egesta terra tumulis, quos è vallo cernebamus, tum quoque post exvagnatam urbem plus opinione deprehendimus. 2. Novum item pontem loco prioris à nobis corrupti & ruinati,

lati, versus Jacobaeum propugnaculum preparatum in  
valllo consistentibus ostendit. 3. Continuâ fulminatio-  
ne, tantoq; impetu portam arenosam omnesq; munisio-  
nes præsertim ultimam scissuram, in quâ milites nostri ex-  
cubabant, verberavit ac ignitis jaculis milites infestavit,  
ut singulis horis aliquot è medio sustulerit, nullusq; mo-  
dus resistendi nobis supereffet, sed propugnatores intra fos-  
se recenter ductâ latebras sese occultare coacti fuerint.  
4. Alia item fissura inferioris munitionis versus Jaco-  
binum propugnaculum adeò tormentis majoribus & mi-  
noribus impedita fuit, ut in ipsis valli cavernis milites  
vix tuto latere, nedùm arma movere potuerint; Ideoq;  
quod certissimis ictibus densitatem novi operis penetrantibus  
subinde interficerentur, magnis clamoribus & pre-  
cibus nos obtestati sunt, aliam rationem pugnandi inire-  
mus, ac sese potius in acie contra hostem constitueremus,  
ubi pugnando honestius caderent, neq; ita inglorii intra  
munitionum claustra adeò fæde instar captivorum  
mactarentur. 5. Porta arenosa planè ab hoste dejecta  
& nudata fuit, ut transitus juxta valli longitudinem  
versus Novam portam quasi patefactus videretur, cum  
refiri eadem, ut necessitas exigebat, & muniri contra  
 vim majorem minimè posset. 6. Aquam ex fossâ Ci-  
vatis derivando, hostis ad hemicyclum jam occupatum  
pontem straverat, sic preparatum, ut quinis conjunctis  
simil facilem transitum præberet. 7. In Dundi flumine  
omnis

omnis generis navigia, rates, trabesq; compagines bene  
munitas & ferreis catenis consolidatas ac pontones ad  
oppugnationem necessarios in promptu habuit. 8. Exer-  
citum ex tredecim Regiminibus conflatum, quorum singula  
la mille ducentos vel trecentos, alia plures pedites bene  
exercitatos armatosq; continebant, nec non 24. vexilla  
equitū quatuor propemodū millium adduxerat. 9. Ma-  
gna copia tormentorum muralium, majorum & mino-  
rum, omniq; apparatu necessario optimè instructus fuit,  
ut vix in potentissimarum urbium obsidionibus similis  
conspiccta fuerit copia, adeò ut à curiosis quibusdam ob-  
servatum sit, unius diei spacio nonnunquam duodecim,  
tredecim, imò quindecim millia librarum pulveris tor-  
mentorum displosione consumpta esse, excepto quod solo-  
petarii in suis fossis latentes dies noctesq; imbrex globo-  
rum in Civitatem miserunt, & plateas publicas passim  
infestârunt. 10. Ipse Rex cum Principe fratre in castris  
summa diligentia & curâ, postpositis omnibus periculis,  
cuncta administrârunt, secundum illud, Vrget præsen-  
tia Turni. 11. Insuper peritos & spectata virtutis belli  
Duces, Capitaneos & Officiales tam indigenas quam ex-  
traneos, rei armamentaria & architectonica militaris  
peritâ insignes, aliosq; ingeniosos pyrobolorum artifices  
secum habuit; instrumentis quoq; & aliis utensilibus ca-  
strenibus, tam aliquot fossorum millibus abundè instru-  
ctus fuit; nec tantum damni ex unius vel alterius tor-  
menti,

mentz, quantum nos ex solopetis rupturâ, sensit. 12. Quamvis navigium cum machinis ignovomis vi tempestatis in portum Vindavien. conjectum fuerat: tamen durante Civitatis obſidione, Rex, ut ex captiuis didicimus, novos pyrobolos & incendiarias catapultas aliquot centenas, quorum illi 160. libras, ha 400. penderunt, in hospitiali Georgiano preparari curaverat, quibus sub irruptionem universalem civium domus funditus everterentur, ac Civitas universa conflagraret. 13. Nobis contra omnis propugnandi & defendendi facultas in munitionibus urbis non solum ademta ac recisa fuit. 14. Sed apparatus etiam noster in cuniculis agendis, ob inopiam artificum bujus generis & aliarum rerum, cum hostis potentia & scientia minime fuit comparandus. 15. Numerus stipendiariorum aliis exiguis, & tormentiorum, aliorumq; bello operantium supra dimidium fuit imminutus; multi civium juvenumq; praesenti morte occubuerunt, non pauci laeti ac vulnerati domi interierunt: hinc parum virium superfuit ad propulsandas in circuitu urbis hostiles impressiones; immo in universâ Civitate vix mille armis ferendis idonei restabant. 16. Discessus Illme Cnis Vx ex quo se conficiendam præbuit, & redditus diu dilatus, cum nec terminum nec modum literis suis exprimeret, animos civium labefactavit. 17. Regii equitum Praefecti, Capitanci, aliiq; militares viri, ut sapientis jam antea, ita nunc quoq; postremo ad consilium adhibiti, conscientiam

tiam suam aperte testati sunt, nullam se urbis servanda rationem videre; licet etiam cum instructo justog; virginem milium armatorum exercitus Illma Cdo Vx veniret, hostem tamen loco opportuno, Castris munitissimis, fossis aggeribus & sepimentiis confisum, inde pelle, aut Civitatem ex manu illius eripi non posse; id quod Dñs Castellanus & alii ex Nobilitate jam ante privatim, nunc palam testificantes audiuerē. 18. In excubis & vigiliis è tanto exercitu facile fuit hosti aliquot virorum chilidas disponere, & singulis diebus commutare, dum vix quinto quoq; die vices in orbem redirent: contra cives nostri totam astatem laboribus continuis, in reparandis munitionibus occupate fuerunt, in ipsâ quoque obſidione sine ulla quietis intercedente eos arma ferre, in suis quoque stationibus sex septimanas perdurare, cali ac hostis injuriar infomnes perferre oportuit: fabre quoque ferrarii, lignarii, camentarii, & id genus opifices, sine intermissione laboribus diurnis ac nocturnis quassatas partes reficiendo, ruinas instaurando, nova opera exstruendo, ita defatigati fuerunt, ut vires ferè nulla jam viderentur superesse: atq; in omni Civitate, prater agrotos & senio confectos, quisque sui officii partibus strenue perfunctus est. Tandem, optima tormenta Civitatis majora & minora nimio usu erupta fuerunt: pulveris quoque pyrii, cuius sane licet superioris belli necessitatibus sapissime subministrati immen-

immensa copia diligentissimè congregata servabatur, penuria propè timenda fuit. Præterea Civitas arctissimè circumvallata erat, ita ut via omnes interclusa spem defectus nostri supplendi nullam nobis relinquerent.

Quare in hoc extremo necessitatis punto, dum inter sacra  $\mathbb{E}$  saxum versaremur, salutisq; ratio nulla appareret, secundum pietatis  $\mathbb{E}$  rationis prescriptum, ac divina humanaq; tūm omnium gentium jura conclusum est, ex duobus malis minimum eligendum esse, atq; more gentium  $\mathbb{E}$  multarum insignium civitatum exemplo petendum, ut oblate in sex horas armorū feriae in triduum prorogarentur, nullo alio fine ac instituto, quām ut interea cuniculi, si fieri posset, aliaq; defensionis opera contra hostem perficerentur, simulq; tempus differretur, quo illa  $\mathcal{C}do$   $Va$  quod suis abiens ex castris ad Dunam positis, litteris Skaddiā missis, promiserat, nobis succurrendi facultatem haberet, auctioribusq; copiis reverteretur: Quam in sententiam, eadem horā septimā vespertinā scripta nostra declaratio in castra Svecica missa fuit, ac simul petitum, ut per tubicinem nostrum eo nomine ablegatum respondum daretur. Is vero tubicen sub eandem vesperam in urbem sine morā remissus fuit,  $\mathbb{E}$  feria armorum vix ad horam quintam pomeridianam posteri diei impetrata sunt, sic tamen ut Civitas iisdem quoq; teneretur.

Itaq; (die 13. Sept.) convocato mane Senatu, omnibusq; Civitatis Ordinibus, cūm rei magnitudo mature perpendetur,

reetur, cunctorum assensu, ne ante communem conclusiōnem pessum iremus, bac qualiscunq; mora ad horam quintam, missis ad Regem bordā nonā matutinā literis, acceptata fuit. Tūm verò Rex simul postularit, ut Civitas deputatos sub fide publica in castra ad tractandum negotium mitteret, ac Regios obsides intra urbem reciperet. Cūm itaq; summa Civitatis undiq; deserta necessitas  $\mathbb{E}$  angustia in consilio publico omnium oculis proposita cunctationi locum non relinqueret, selecti ē numero ordinis Senatorii, more antiquo  $\mathbb{E}$  receptā consuetudine, mittuntur ad Collegium civium, qui rem omnem iisdem accurate proponerent,  $\mathbb{E}$  de omnibus ad salutem Civitatis pertinentibus consilia conferrent: quo audito, universa civium Communitas cum gemitu  $\mathbb{E}$  suspiriis communem calamitatem  $\mathbb{E}$  miseras deploräunt, ac quoniam extremā fortunā Civitas staret, in eam sententiam ivērunt (prout Tribuni ac Seniores postea more solito Senatus retulerunt) ut majoris securitatis gratiā obsides utring; mitterentur, ac summo studio in eam curam incumbere, ut si ullā ratione fieri posset, armorum suspensio consq; obtineretur, donec illa  $\mathcal{C}do$   $Va$  cum auxiliis artibus copias à Sac. Reg. Mītū decretis, diuq; à nobis expectatis superveniret, nosq; ē periculo eriperet: idem etiam nos sensimus  $\mathbb{E}$  judicavimus.

Quamobrem ad castra denuò scripsimus, fieri non posse, ut intra tām angustum temporis spaciū, res  $\mathbb{E}$  can-

sagra-

sa gravissima recte deliberaretur; moram igitur ampliorē nimirū virginti quatuor horarū, (omissā certis de causis obsidum mentione) rogavimus: interim bōdī fide ab armis cessaretur, ad Civitatis munitiōes miles propriū non accederet, fossa & Civitatis materia non impletarentur, pontes non admoventur, aut quid aliud in dānum. Civitatis tentaretur: atq; cum hoc responso tubi-  
cen, qui eā nocte venerat, remittendus in castra erat; sed cum is iusto tempore p̄f̄stō non esset, aliis mox queren-  
dūs erat, qui dūm abitum parat paululumq; cunctatur,  
mox ē vigilum statione in turribus collocatorum nun-  
ciatur, ingentem militum numerum ex castris hostilibus  
sub signis incedere ac Civitati imminere, deversisq; in lo-  
cis consedisse, qui iussi erant (uti postmodū compērimus,) nō  
nisi intra p̄f̄stitutum terminum certa animi nostri de-  
claratio obviam iret, ut protinus, incensis preparatis cu-  
niculis, irruptionem in Civitatem facerent.

His auditis Cives quidam fidelissimi, cū contra utri-  
usq; Collegii sententiam obsidum mentionem in iis lite-  
ris factam non esse intelligerent, flagitare cōperunt, nos  
quoq; annuimus, ut avertendi extreme periculi causā, de  
mittendis utrīq; obsidibus & colloquio mutuo sub salvo  
conductu institendo, clausula iisdem literis jām paratis  
inseretur, locusq; & tempus, quo obsides convenirent,  
designaretur. Nec dubium est, singulari D&I provi-  
dentiā consilia misericordum gubernantis contigisse, quod  
bac

bac clausula literis adjecta fuerit: bac enim ratione ho-  
stis ira mitigata, & preparata jām irruptionis impetus  
retardatus fuit. Caterūm non nisi ad 12. horam posteri  
dies inducias Rex concessit; quo quidem die, (qui fuit 14.  
Septemb.) convenire placuit, ubi salvi conductus formu-  
lam hostis more militari nostris obsidibus cūtib⁹ & re-  
deuntib⁹ misit, similemq; cautionem à Civitate postula-  
vit. Super hoc responso, consilia cum Castellano Ven-  
densi, cum Vice-Capitaneo arcis, cum Revisor ac equi-  
tum Praefectis communicata, & ab iisdem approbata  
sunt. Igitur à parte Civitatis Dñ. Henricus ab Ulen-  
brock Pro-Consul, Dñ Joannes Ulrici Syndicus nomine  
nostro, è civium Communitate Joannes Witten &  
Gideon Ridder utriusq; Collegii Tribuni deputantur &  
allegantur, qui omnes animo agro ac tristissimo hanc pro-  
vinciam decernere ac suscipere coacti sunt; id quod me-  
morati Dñ Castellanus & reliqui Nobiles, tūm alii ad  
consilium exhibiti testari possunt. In tantā enim con-  
sternatione nemo fuit, qui non toto pectore hunc miserri-  
mum Civitatis statum & fortunam sit aversatus, cre-  
brisq; gemib⁹ deploraverit, adeo ut omnes mortem  
presentem, si qua inde salus in Civitatem redundaret,  
quām hanc legationem obire aut jubere matuerit: atta-  
men faciendum fuit, quod ultima necessitas imperavit.

Quare missis utrīq; obsidibus, à Civitate post exhibi-  
bitas fidei literas petitus fuit, ut juxta oblatam primis li-  
teris

teris conditionem inter neutrales locus sibi relinquetur, eamq; ob causam promittebatur grandis auri argentiq; summa; ad quam conficiendam singuli civium, uxorum & liberorum suorum aurea & argentea ornamenta conferre paratissimi erant; saltē ut in fide Regni Poloniae sibi manere permetteretur. His aliusq; rationibus animum hostis flecti posse credebant, præsertim cūm petitio pietate niti videretur; Regnum nimirūm Polonicum gravissimo bello Turcico jām implicatum esse, Rigensem quoq; Civitatem fidem & constantiam Regi & Reipub. Polonæ juratam probando (quod laudem potius quam vsuperium mereatur) nullam Regi Svecia ejus vē subditis injuriam intulisse; ac proinde aquam esse, ut vim omnem hostilem à Civitate Rex Svecia abstineat, & copias suas abducat: Sin aquifima hac petitio ad innoxii Christiani sanguinis effusionem inter populos religionis vinculo colligatos prohibendam non admitteretur, reliquum sibi esse, ut divino auxilio contra omnem vim se fuaq; tueatur.

Adhac ipse Rex respondit: quandoquidem certam induciarum securitatem manu Polonia Regis cognati sui subscriptam & signatam, salvā quidem causā principalī, obtinere non potuerit, nec voluntaria Pernavia restitutio à se oblata promissaq;, urgente tanto belli Turcici pericolo, accepta sit, facile se hinc conjectare & prævidere, si ex animi sententia Turcicum bellum profligatum fuerit,

quid

quid sibi & Regno subditisq; suis deindē expectandum siet: propterea in vitum se ad stabiliendam pacem, finitis prioribus induciis, hoc bellum suscepisse, eoq; animo ad Civitatem cum exercitu venisse, qua licet per se nulla ipsam injuriā laceſſi verit; sit tamen Regis Polonia subdita, hostis sui adjutrix, ac ceu domus belli, ex quā omnes contra Regnum Svecie expeditiones, tanquam ex equo Trojano prodierint & promota sint: Hanc igitur oppugnandi sibi necessitatem imponi, ita ut eam aut in potestatem suam redigat, aut omnino ceu noxiū sibi suoq; Regno nitidum deſtruat; præsertim cūm Civitas Rigensis, cui aliás ob religionis communionem, tūm Germanica gentis jura, mores, & instituta faveat, minime exemplum Civitatis Gedanensis, qua ceu neutralis hoc bello durante quieterit, imitata sit, nec oblatum in primis literis hoc beneficium suum, antequām tanti sumtus in obſidenda hac tenus urbe erogati essent, quā par est gratiā acceperit, sed superbè spreverit, ac præcise Polonis adhærere perfitebit: jam in eo esse, ut Civitas cathegoricè animum suum declarat, an sit deditioñem factura, nec ne?

Cūm à Civitatis nunciis replicando reponeretur, quicquid ex fide debitū Regi Polonia hac tenus præstitum sit, id accusationem aut culpam non mereri, nec criminis dari posse, ubi crimen nullum commissum sit: Cūm item de neutralitatis naturā, requisitis & effectis in utramq; partem diligenter disputaretur, Rex, repudiatis iis omnibus,

immotus in sententiâ suâ perseverans, ut confessum, quid in interiori mentis recessu absconditum habeant, & sibi tandem faciendum putent, paucis exprimant instando ursum, aut quid extrema sors belli ferat, periclitentur. At Civitatis nuncii precibus suis inhaerentes, alteram simili conditionem obtulerunt, ut, si omnino Neutralitas denegetur, saltè ad unius mensis spaciū (quod beneficii alia quoq; civitates & arces non raro experta sint) arma suspendantur, ut interea Ducem belli cum auxiliaribus copiis nuper conspectum, qui cum supplemento majorum virium brevi se redditum, & Civitatem ab obsidione liberaturum receperit, de periculo commone facere possint; haud grave & molestum sua Regia Mū hoc fore, cùm ipsamē palam professā sit, ad configendum acie cum hostie auxilia laturo satis sibi virium & animi esse; & si id minus sibi integrum esset, tutum se in castris munissimis omnem hostilem impetum propulsare, ac nihilominus animi destinata contra Civitatem effectui dare posse: sic autem fore, ut vel Civitate planè destituta, vel repulsis subsidiariis copiis, majori cum gloriâ victoriam reportaret, nostramq; de re tantâ conventionem ab omni criminis suspicione immunem prastaret; id vero maximè eam ob causam, ne nostro facto in Regno Poloniae laudatissima gentis Germanica, & Augustana imprimis confessionis homines per calumniam prægraventur.

Ceterum Rex iterum opposuit, non tanti se glorians banco emturm, ut, quam fortunante DEO manu nunc teneat

teneat victoriam, eousq; differat, & in castris arenosis diutius bareat: idcirco cathegoricâ resolutione animum aperiant, serio imperavit. Ibi viciſim allegati statum Civitatis, qua tota mercatura dedita & dedicata sit, exposuerunt; commerciorum usu eam cùm regionibus proximis in primis cum magno Ducatu Lithuaniae esse conjunctam, Rempub. Polonam pollere viribus & facultatibus, metuendam esse horribilem vastitatē Lithuaniae & infinitas miseras, subditorumq; extremam oppressionem ac exitium, Regnum autem Svecia longo locorum intervallo disjunctum; & qua aliatum in men- tem veniebant, atq; in ejusmodi casibus consideratione digna videbantur, summo studio exaggerarunt, obnoxie ro-gantes, suprà oblatarum conditionum alterutram Rex acciperet, atq; anticipitem belli aleam evitaret; extrema enim Civitatem subire paratam esse.

Sed frustra hac omnia; Etenim Rex ne tantillum de suo proposito remisit, nisi quod Civitatem cum omni suo iure, forma gubernationis, moribus & consuetudinibus, quibus hactenus Polonia Regno subjecta fuit, se conservaturum, omnibusq; viribus ac fortunis defensurū, nec ullum vel cū capitū sui periculo necessariū officium pratermissurū pro-mitteret; & subjectionē denuò instanter urgere nō destitit; Civitatem exitio proximam esse, idq; ab ipsā non intelligi, oportere, ut cuniculos paratos oculis suis nuncii inspiciat, deinde de salute suā consultet, finemq; licitationis faciant,

nec patientiam suam nimio plus tentent, aut extremum casum experiantur; quem ipse Rex bene erga Civitatem imprimis verò erga imbellem sexum animatus abhorreat, Deum contestando, se solā commiseratione innocentium fœminarum ac liberorū ductū lenioribus huic usq; mediis usum esse; alsoquin si vim ultimam adhibere cogeretur, militum furorem ac licentiam cuncta per vadentem, sc̄ authoritate aut imperio suo coercere non posse, quibus in vītis ac frementibus huicq; impetū non permisit: quod si jām clementia locum dare velint, matrē ē sine ulteriori cūctatione occasionem arripiant, seram deinde ac inutilem fore pénitentiam.

Verūm Civitatis nuncii certis mandatorum limitibus constricti, cūm amplius progredi non possent, bona se fide ad Civitatis Ordines relatiros omnia sanctè promiserunt: atq; hanc quoq; gratiam Rex largiretur, ac tri-dui inducias concederet, orārunt. At Rex mōra jām pertusus præcisē negavit: tandem precibus iteratis vīctus, per Illustres Dn. Generalem bellī Ducem, Dn. Archithalassum, ē Dn. Ihesaurarum usq; ad meridiem sequentis dici negocium ampliarit. Sub vesperam nuncii in Civitatem, cūm Regi obsides essent dimissi, revertuntur, ac postridie (15. Septemb.) summo manetā Senatus quam Tribunis ac Senioribus universaq; civium Communis, nec non Dn. Castellano ē alis supra nomina-tis, bona fide ac diligentissimè, qua acta sint, retulerunt.

Jām

Jām omnes sānā mente præditi senserunt, propositis hucusq; conditionibus nihil proficit, nec interitum Civitatis, licet maximam fortunarum nostrarum partem pro salute patriæ profundere parati essemus, declinari posse, sed validissimum assaltum universalem, cui tamen paucitas superstitum virorum nostrorum minimè sufficeret, excipiendum ē depellendum fore, in quo omnium nostrorum vita salusq; periclitaretur: Et hanc quidem ipsam patriæ consecrare non dubitassimus, si publica salus hoc modo expediri, sexusq; faminis imbellis, liberi ac pupilli miserrimi fidei nostra commissi, atq; omnia qua in humano consortio inq; oculis Dēl sunt carissima, à furentis Martis rabie ac miserabilis excidio vindicari potuissent. Verūm enim verò, quoniam hujus res consequenda spem fortuna nobis omnem præcideret, neq; subvenirent à Rēge ē Repub. Polonā nobis debita ē ab Illā Cne Vā promissa auxilia, imò ut maximè in hunc usq; diem obsidionem tolerassimus, eventu rem comprobante, non subveniissent: unanimi consensu ac concordibus suffragiis, accedente quoq; assensu Dn. Castellani omnium reliquo-rum Regis Polonia fidclium subditorum, omnium genti-um jura ē exempla similia pristina ac recentis etatis se-qui ipsa fati inevitabilis necessitas omnibus humanis consiliis superior coēgit: Quod si enim contra legem Dēl perpetuam conscientia regulam ad ultima desperationis vejania prolabi, ē voluntaria pernicie corpora nostra mactan-

mactanda prabere voluisse; tamen Civitas Regi & Regno Polonia conservari non potuisset. Satius itaque fuit ut majori cedere, ac praviis tractatibus (quos una cum prioribus Deputatus ex Senatorio ordine Dñ. Iohannes Ramus collega noster, Dñ. Joannes Major Secretarius, e civium vero Communitate viginti circiter veri consummârunt) Svecorum Regi victori nos dedere; generali confirmatione omnium iurium & privilegiorum, nec non incolumente Polonia Regis subditorum, si manere nollet, quâ vita quâ fortunis pridie Regii ingressus impetratâ. Sed & hoc precibus nostris à Regia Mtc obtinuimus, ut si intra triennium pax inter utrumque Regem coalescat, in ditionem Reipub. Polona, salvis iuribus & statu nostro redeundi nobis facultas sit.

Haud equidem inficias imus, ex insperata hâc mutatione tantam tristitiam nostros omniumque civium animos incessisse, quantam à primordio civitatis majores nostros nunquam sensisse credimus. Nihilominus Dei immortalis justissimi rerum humanarum moderatoris arbitrio & voluntati nos acquiescere oportuit, cuius etiam beneficio à presentissimo interitu vindicatos nos esse gratissimis animis agnoscimus: & tunc primum intelligere cœpimus, quod fides nostra Regi & Reipubl. Polona praestita, judicis & rationis nostra captum in discernendo quo inverso fuisse periculo, longè superaret, & quod solus Deus præpotentis misericordia totum hoc negotium japien-

sapientissimè ita temperatum sit, ut præter votum ac expectationem nostram, magno cum Svecici militis murmure ac fremitu, spe prædam capte urbis jam de vorantibus, minori exitu res terminaretur: Hoc idem tam Jesuita quam alii, qui tum fortuna nostra socii fuerunt & liberè à nobis discesserunt, voce, manibus, ac sigillis suis ingenuè testati sunt, ac nobiscum immensam banc Dei benignitatem depradicârunt.

Tam quo animo erga Rempub. Polonicam fuerimus, velinde quoque evidenter apparet, quod Dño Castellano, Revisor, equitum praefectis, equitibus, aliisque Romana religioni addictis, quin ipsiis quoque Jesuitis, post posuâ privatuarum litium, quibus civitatem implicârunt, memoria, omnia humanitatis officia prestiterimus, ac proinde non minore curâ de salute eorum solliciti, mox inter primas deditiois leges, incolumentem corporum fortunarumque difficulter pactisimus, ut abituris licuerit res suas vendere, & sine impedimento alio transferre, prout cujusque rationes & voluntas tulit: Jesuita sane vix similem & quantumitatē nobis exhibuissent, si forte ipsiis tali pacto salutis nostra ratio habenda foret.

Ceterum quod nos à Repub. Polonâ deserti, tanto cum facultatum nostrarum publicarum & privatuarum despicio ferè irre recuperabilis, in hanc fortunam incidimus, sed propter peccata nostra, que Deus coram vultus suis minc ponit, & latentium causarum nexus pro admiratis

sud sapientia ad ejusmodi effectum disponit, nobis evenisse agnoscimus, ac proinde aequiori animo nobis ferendum dicimus. Causam fortasse haberemus justam omnes, de neglecta defensione nostri conquerendi, quam Rex Et R. spub. Polona ex solenni jure jurando ad divini Et humani juris prescriptum præstare calamitosis subduis debuit, (ut ex formulâ subjectionis Anno 1561. à Sigismundo Augusto Rege Vilna jurata, quâ Livonia defensionem suscepit, videre licet; quò etiam Stephani Regis Anno Christi 1581. Drobicini ex pacto Civitati promissatute. aspectat) omnemq; culpam calamitatum ac misericordiarum Et inde nascentium dolorum desertoribus nostris imputandi signidem ad DEI omnipotentis exemplum, beneficiis suis bonos foventis Et malos punientis, terrestres quoq; Reges Et Principes se conformare decet; quorum officio convenit, subditos paterno affectu Et benevolentia prosequi, contra omnes injurias tueri, hostium machinationes vigilanter observare, omnem defensionis apparatus, pecuniam, militem, commatum, armam mature conquirere, Et munitiones, castella ac arces præsidii ac rebus omnibus necessariis instruere, itinera ac viarum claustra custodire, hosti cum instructo exercitus obviare, aut si viribus inferior sit, pacem firmare, omnia denique consilia sua Et actiones, non ad sui solius affectionem aut dignitatem, non ad interitum innocentium subditorum, sed ad univerorum ac singulorum salutem dirigere.

Veram

Verum enim verò animis ad pietatis normam compositis, iram Domini peccata ulciscientis portabimus, voluntatem illius pro decreto accipiemus, ac qua mutari non possunt, patienter feremus; Deumq; Imperatorem supremum, à cuius dispositione tanquam causâ primâ pendent constitutiones, conservationes Et mutationes humana-rum communionum societatumq; sine murmure ac gemitu sequuturi sumus, quòd sine ipsis natu ne capit is qui-dem pilum decidere sciamus.

Quamvis etiam, ut humana ratio fert, à Svecia Re-gno, cuius intuitu hoc infaustum bellum motum est, non magis quam cetera Regni Polonia civitates Et regiones affligendi ac gravandi fuissimus: tamen pra reliquis omnibus infeliciores in tanta mala incidimus, dum commerciorum usucum Lithvanis ac Russis ad alias civi-tates Polonicas derivato privati sumus; maritima quoq; navigatio ingenti damno nobis constitut, ubi aliquotis naves nostrorum civium mercibus onusta, modo 10 modo 20. ab hostili classe intercepta fuerunt: hic accedit terna suburbiorum nostrorum hortorumq; e vastatio, Et rerum tam Polonicis quam Svecicis subditis creditarum amissio ac immensa eris alieni magnitudo: nec inter breve temporis spacium hac calamitas stetit, sed annos jam viginti duos sine ulla misericordia Et liberatione su-premi Principis adeo duriter habeti, Et quoad publicas privatasq; opes attristi sumus, quanquam aliis civitati-bus

bus Repub. Polonæ, cum quibus tamen si non in potiori, certè in pari subjectioris causa versamur, fortunam non in videmus, quod extra belli periculum jure commerciorum & neutralitatis magno cum suo commodo fruuntur. Attamen DEI iudicio hac omnia committentes, Regi & Repub. Polonæ etiam in his calamitatibus nostris censura & iniquitate nō jumus obtrectatur: sic enim persuasi sumus, nihil in pernicem nostram à Rege vel Repub. destinata voluntate profectum esse; at verò si quid erroris in consilis humanis commissum est, sapientissimis quoq; Regibus & Rebus publ. idem accidisse & accidere posse constat.

Simile quoq; ab Illm Cne Urā de nobis judicium expectabamus, cui quidem curarei Livonica demandata, s̄pēque inde optima nobis facta fuerat; verū ut supra memoravimus, prater expectationem utriusq; nostrū evēnit, quod ex singulari odio nonnulli tam Illm Cni Uā quam Civitati nostra, imo Germanica nationi & Evangelica religione infestis, malorumq; in Livoniā consiliorum autores, rem in Comitiis bene consultatam atq; ordinatam in versus iherint, unde nihil tempestivè, nihil solenniter, & ed quā conveniebat formā sub Registulo ac chirographo ad prorogandas inducias, salvo principali negotio, effectum; belli in Svecia Regno preparatio alio sensu accepta & explicata; Civitati nostra, non attentis crebris nunciorum illius obtestationibus in Comitiis

mitiis publicis aperte interpositis, nimia vires tributae, ac Svecici hostis respectu propè in victa estimata, copiae collectae dissipatae, thesauri q; occlusus fuit, atq; persuasum, quasi ex vicinis regionibus & districtibus Mag. Duc. Lithuaniae, si qua necessitas ingrueret, facile negotio miles tumultuarius, quo vires hostiles propulsarentur, colligi posset. Ea est, quæ ex male volorum consiliis exorta est detestanda securitas! Hinc Illm Cni Uā conatus in parandā maturā defensione, & tempore necessitatis nobis succurendi voluntas retardata fuit; hinc neq; nobis, neq; arcibus, uti Illm Cdo Uā sapientius sperare jussérat, tempestivè prospicere potuit; hinc destituta provincia, & destituta necessariis auxiliis Civitas in presentem statum devénit. Attamen hujus rei culpam Illm Cni Uā non perinde ut alius imputandum arbitramur: Non enim nos latebat, Illm Cni Uā non voluntatem optimam, sed alia adminicula, sine quibus tanta negotia confici non possunt, defuisse.

Quapropter vicissim confidebamus, Illm Cm Um, quæ quidem in literis suis ob gravissimum hunc casum nullā nostra culpa, humano more loquendo, acerbitum, commiserationem quandam præ se ferre videtur, nobis, qui, ut viros bonos decet, contra virtutis & conscientia præscriptum nihil penitus commisimus, in hac calamitate nostrā, pro cā, quā pollet judicii dexteritate, literis suis aculeatis & injuriōsis, publicè insultatu-

ram, famamq; & honorem nostrum fugillaturam non  
fuisse, dum criminando exprobrat, ac si nulla necessitate  
urgente, fidem & jurisjurandi religionem, Civitatem  
victori dedendo, violâssimus; cùm tamen non solum ex  
nostris literis, sed aliorum quoq; fide dignorum à nobis  
descendentium cœlestium oculatorum, qui actionibus no-  
stris interfuerunt, relatione melius & rectius fuerit in-  
formata: Sed quia nihilominus collibuit Illma Cni Væ,  
tām graviter in nos invchi, non possumus non hanc in-  
tolerabilem injuriam ad animum revocare acerbè molestè  
que ferre.

Nam quòd Illma Cdo Væ desertionem nostri & subsidii  
defectum, nec non vim & potentiam hostilis exercitus  
cam, cui nos succumbere oportuit, negare ntitur, quid a-  
liud facit, quām quòd viventis corporis animam, aut me-  
ridiani solis lumen negare ausit? Sic autem habeat Illma  
Cdo Væ, se istis conjecturis & suspicionibus epistolæ sua  
insertis, veritati ac justitiæ, in tām notorio facto, nihil de-  
rogare posse.

Quod enim (1.) ad adficia, mœnia, munitiones & arma  
attinet, Illma Cni Væ obscurum esse non potest, urbes etiam  
florentissimas, castraq; munitissima, atq; omni rerum &  
armorum abundantia instructissima, si vi majori oppa-  
gnentur, exitio tandem subjacere, nedūm si viris & præ-  
sidis destituantur: id quod omnium temporum, cum pri-  
mis nostri seculi exempla, tām Germania, quām Italia,

Hunga-

Hungaria, Belgii urbium & arcium munitissimarum,  
ubi magna bella gesta esse scimus, testantur, quibus Rigen-  
sis Civitas non per omnia & quanda venit.

Pratercā, (2.) quod militum inopiam Illma Cdo Væ nostra  
culpa imputat, apud bonos gravesq; viros parum momen-  
ti babet: quippe virium nostrarum proportionem Illma Cm  
Væ attendere oportuit, nec plus à nobis pro æquitate judi-  
cii sui exigere, quām facultates nostraferunt. Cum in  
ditionem ac fidem Regni Poloniae concederemus, benè no-  
bis concisi firmus imbecillitatis nostra, cuius imprimis in-  
tuī subjectionem professi, ac defensionem contra vici-  
nos hostes à Rege Stephano uno codemq; folio pacti sumus.  
Itaq; non nostri propriis viribus, sed Regni & Reipub.  
opibus defensio nostra nitebatur; in quam sententiam pu-  
blica Comitiorum decreta promulgata sunt; utinam exe-  
quatio corum subsequita fuisset! Porrò quòd majora o-  
lim præstitimus, ac sub exordium hujus funebrisissimi belli  
circiter mille pedites nostris sumtibus aluimus, ex quibus  
altos sapientia cum tormentis, annona, & necessariis  
rebus ad expugnandas & tuendas arces & oppida alias  
que Reipub. operas, cùm publica necessitas flagitabat, con-  
testanda perpetua fidei nostra ergo promissimè suppedita-  
vimus, necessariam conclusionem ad præsens tristissimum  
tempus non infert, quo ab illo felicitatis gradus diutinis  
armorum & hominum injuriis longè deturbati sumus.  
Nam (ut satis Illma Cni Væ constat) eadem est Rerum-  
pub.

publ. Et communitatum conditio Et natura, qua humani corporis; atq; ut medicus in curando eo accurate circumstantias omnes pensat, ac succulento validq; fortiora medicamenta largiori hanstu, quam infirmo Et malcento propinat: ita nec Illma Cdo Va à Civitate diuturni belli languore macerata, exhausta, tot damna terra mariq; conjecta Et defatigata, tantum roboris, quantum ante a sana ac robusta prestitit, expectare potuit aut debuit. Atq; ut maxime omnes facultatum relescas in conducendis mille circiter peditibus injuncturi, literas Et mandatarios nostros Luhecam ac in Prussiam misseramus, per vastam quoq; Livoniem summo studio militem conquisiveramus; colligere tamen supra numerum jam antedictum plures non licuit. Quâ in re haud dubie fidei nostræ fides habenda erat, cum ipsamet Illma Cdo Va Regius belli Dux, missis undiquaq; expeditoriis Regia Mitis literis, operâ Officialium suorum exquisitissimâ, ne ducen- tos quidem milites Germanicos conscribere potuerit: ut silentio prætercamus, quanta cum difficultate Poloniae Rei- publ. militiae præfecti in bello nupero contra Turcam, quamvis amplum stipendum proponerent, vix dimidiatum numerum milium coegerint, unde insignis quidam Præfectus non abs regemebundus optasse dicitur, ut ex lapidibus milites in tantâ necessitate excitarentur. Ad quid ergo insimulatur unica Civitas, quod p' usquam in versa Respubl. difficillimo hoc tempore præstare non posuerit?

tuerit. Errat quoq; Illma Cdo Va, dum innuit, nos pacis tempore 300. Et plures milites stipendio nostro alere conservisse: secùs enim docent rationum nostrarum commentarii, nec vires nostra et tantis sumtibus non necessariis sufficerent.

(3.) Objicit Illma Cdo Va duo equitum vexilla sub Præfectis Labarre Et Ceridone, subsidio nobis milia: Ali non meminit, eos regio stipendio non contentos, singulare mercere mestruo nemirum duodecim taleris de singulis equis, excepto pabulo, conducendos, atq; non tam in usum civitatis, quam arcis præsidium, quò etiam destinati erant, nobis atendos fuisse. Quod si ibidem stationem suam objissent, milites nostri, quorum numerus aliquando ad 70. 80. vel 100. circiter assurgebat, propria nostra necessitatibus tracti, præsidio arcis quotidie summittendi non fuissent. Jam quantum equites, quorum absentiam milites nostri supplere debebant, præstiterint, Illma Cdo Va facile disjudicabit, ac sine dubio ex iis cognovit, qui à nobis discesserunt. Quidam in iis lingua admodum promisit fuere, sed manus inertes, super mensa vel ipsum debellaturi Alexandrum: Sed ubi Rhodus, non semper saltus erat.